
Presenti   23 Assenti    2

Partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere Cordovado Daniele, ai sensi
dell’art.12, comma 2, dello Statuto Comunale.

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Miori Maria Teresa

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno e sul quale sono stati espressi e pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

N.  24 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione  Adunanza Prima di  convocazione

OGGETTO: ESAME E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E
DI CONSIGLIERE COMUNALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di luglio alle ore 19:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si
è riunito il Consiglio Comunale

Intervengono i signori

Nardini Guido P Dario Alessandra P
Trevisan Giacomo P Damiani Giuseppe P
Comisso Carla P Mauro Gianluca P
Polo Silvia A De Rosa Vincenzo A
Soramel Giovanni P Clark Aisha-Cassandra P
Corsin Daniele P D'Antoni Andrea P
Conte Paola P Cividini Tiziana P
Sappa Anna P Bianchini Giancarlo P
Turcati Giorgio P Vidoni Alessio P
Legname Rosario P Zoratti Antonio P
Tonutti Matteo P Mizzau Giacomo P
Soramel Alberto P Ganzit Graziano P
Bortolotti Paola P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 11-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 11-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 19/2013, dell’art. 13, comma
3, del vigente Statuto Comunale e dell’art. 4, comma 1, del Regolamento del Consiglio Comunale,
il dott. Guido Nardini, nella sua qualità di Sindaco risultato eletto alle consultazioni elettorali,
svoltesi il 12 e 26 giugno 2022, assume la presidenza della seduta del Consiglio comunale e
comunica di aver ricevuto dai consiglieri De Rosa e Polo formale comunicazione che non potranno
essere presenti alla seduta consiliare.

Il Segretario comunale effettua l’appello dei consiglieri presenti in sala:
presenti n. 23;
assenti giustificati n. 2 (De Rosa e Polo);

Dopo aver constatato il numero legale del collegio, quindi idoneo per la validità dell’adunanza, il
Sindaco dichiara aperta la seduta e invita i capi gruppo di maggioranza e minoranza ad indicare i
nominativi dei consiglieri che dovranno svolgere le funzioni di scrutatore per le nomine delle
commissioni previste ai successivi punti all’ordine del giorno.
La maggioranza esprime i nominativi dei consiglieri Giovanni Soramel e Anna Sappa, mentre la
minoranza individua il consigliere Aisha-Cassandra Clark.

Il Sindaco comunica di aver ricevuto le dimissioni da presidente e da componente dell’organo
direttivo della Compagnia teatrale “Agnul di Spere” del dott. Soramel Alberto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione del 27.06.2022 che, alla luce dei
risultati delle consultazioni elettorali comunali tenutesi il 12 e il 26 giugno 2022, rispettivamente,
per il primo turno e per il turno di ballottaggio, ha proclamato l’elezione dei Consiglieri Comunali e
del Sindaco del Comune di Codroipo, dott. Guido Nardini;

Richiamato l’art. 72 della L.R. 19/2013 secondo cui il Sindaco, entro tre giorni dalla data del
verbale di proclamazione degli eletti, rende noti i risultati delle elezioni mediante un avviso da
pubblicare all’Albo Pretorio comunale e li comunica agli eletti;

Preso atto che in data 27.06.2022 è stato pubblicato all’Albo Pretorio-on line del Comune di
Codroipo, al n. 729, l’avviso sui risultati delle elezioni comunali e che con nota del 28.06.2022,
iscritta al protocollo comunale al n. 18972, è stata notificata ai Consiglieri Comunali eletti
l’avvenuta elezione, come risulta dalla documentazione depositata agli atti presso la Segreteria
Comunale;

Visto l’art. 41, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che testualmente recita:” Nella prima
seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II
Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

Preso atto che l’art. 69 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che il Consiglio Comunale di
cui l’interessato fa parte provveda a contestare le cause di ineleggibilità ed incompatibilità quando
successivamente alla elezione se ne verifichino le condizioni, ovvero esista al momento della
elezione o si verifichi successivamente qualcuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla
vigente normativa;

Visti gli artt. 60 (Ineleggibilità), 61 (Ineleggibilità e incompatibilità alla carica di sindaco e presidente
della provincia), 63 (Incompatibilità), 66 (Incompatibilità per gli organi delle aziende sanitarie locali
e ospedaliere), 67 (Esimente alle cause di ineleggibilità o incompatibilità) del summenzionato
Decreto Legislativo n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 11-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



Visto il D.Lgs. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non
colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e in particolare
gli artt. 10, 11, 12, 14, 15, 16 17;

Visto il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e in particolare gli artt. da 11 a 14;

Visto l’art. 10 della L.R. n. 19/2013 “Ineleggibilità e incompatibilità in enti locali diversi.
Incompatibilità nel medesimo ente locale”;

Dato atto che il nominativo del Sindaco e l’elenco dei Consiglieri Comunali proclamati eletti dalle
Adunanze dei Presidenti delle prime 5 Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi
il 12 giugno ed il ballottaggio del 26 giugno 2022, risultano dalle copie dei verbali trasmessi alla
Segreteria comunale;

Rilevato che in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione non
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

Il Segretario Comunale elenca i nomi dei consiglieri proclamati eletti e chiede se qualcuno ha
motivate argomentazioni ostative alla conferma (motivi di incandidabilità, ineleggibilità o
incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II del D.Lgs. 267/2000,
nonché per quanto previsto dal D.Lgs. 235/2012, dal D.Lgs. 39/2013 e dalla L.R. 19/2013);

Il Sindaco chiede se vi sia qualche consigliere che intende intervenire sul punto in questione.
Poiché nessun consigliere chiede la parola, il Sindaco pone in votazione la convalida degli eletti;

Preso atto della regolarità della condizione del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Lgs. 267/2000;

Presenti n. 23
Votanti n. 23;
Assenti n. 2 (De Rosa e Polo);
Contrari nessuno
Astenuti nessuno
con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di convalidare l’elezione a Sindaco del Comune di Codroipo del dott. Guido Nardini e dei
Consiglieri Comunali, come sottoelencati, proclamati eletti a seguito delle elezioni tenutesi il 12 e
26 giugno 2022:

N. Cognome e Nome Lista Cifra
individuale

1.Guido Nardini / 2664

2.Trevisan Giacomo Polo Civico 431

3.Comisso Carla Polo Civico 397

4.Polo Silvia Polo Civico 191

5.Soramel Giovanni Polo Civico 189

6.Corsin Daniele Polo Civico 160

7.Conte Paola Polo Civico 144

8.Sappa Anna Polo Civico 102

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 11-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



9.Turcati Giorgio Polo Civico 101

10.Legname Rosario Polo Civico 86

11.Tonutti Matteo Polo Civico 83

12.Soramel Alberto Partito Democratico 192

13.Bortolotti Paola Partito Democratico 105

14.Dario Alessandra Partito Democratico 61

15.Damiani Giuseppe Partito Democratico 60

16.Mauro Gianluca 2478

17.De Rosa Vincenzo Fratelli d’Italia 131

18.Clark Aisha-Cassandra Fratelli d’Italia 76

19.D’Antoni Andrea Fratelli d’Italia 73

20.Cividini Tiziana Codroipo al Centro 216

21.Bianchini Giancarlo Codroipo al Centro 160

22.Vidoni Alessio Codroipo al Centro 97

23.Zoratti Antonio Lega FVG per Salvini Premier 115

24.Mizzau Giacomo Lega FVG per Salvini Premier 58

25.Ganzit Graziano Ganzit per Codroipo 394

Successivamente,
Presenti n. 23
Votanti n. 23;
Assenti n. 2 (De Rosa e Polo);
Contrari nessuno
Astenuti nessuno
con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 11-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Nardini Guido

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE
Miori Maria Teresa

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per gg. 15
consecutivi dal 15-07-22 al 30-07-22.

Codroipo, li 15-07-22

L’Impiegata/o Responsabile
Orsaria Stefano Luigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art. 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li  15-07-22

  L’Impiegata/o Responsabile
ai sensi dell’art.18 D.P.R. 445/2000

Orsaria Stefano Luigi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 11-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO


